
udic84500n@istruzione.it 

PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

Codice Scuola UDIC84500N 
 


0432.979411 

Codice Fiscale 91006560303 
0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
  

 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.(vedasi segnatura) 

Trasaghis, 9 agosto 2024 

 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) ed art. 49 c. 4, del 

D. Lgs n. 36/2023 del servizio di sezione primavera a.s. 2024/25 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’art.1 commi 630 e 1259, della Legge 27.12.2006 n. 296 che ha previsto 

l’attivazione in via sperimentale di progetti tesi all’ampliamento qualificato 

dell’offerta formativa rivolta ai bambini dai 24 ai 36 mesi; 

VISTO l’accordo quadro sancito in Conferenza Unificata il 17 ottobre 2010 per la 

realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre 

anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo 

sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni; 

VISTO il D. Lgs. n 65 del 13/04/2017 recante “Istituzione del sistema integrato di 

educazione ed istruzione dalla nascita fino ai 6 anni”; 

VISTA la L.R. n. 13/2018 recante “Interventi in materia di diritto allo studio e 

potenziamento dell'offerta formativa del sistema scolastico regionale”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTO  il D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”  

VISTI  i D.L. n.76/2020 e D.L. 77/2021; 

VISTO il D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.; 

RICORDATO che il Dirigente Scolastico è titolare di potere negoziale nelle forme e nei limiti 

previsti dalla legge e dai regolamenti; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura d'opera di beni, servizi e 

prestazioni di cui alle delibere del Consiglio d’Istituto n. 5 e 6 del 28/02/2019 e alla 

delibera consiliare n. 12 dell’11 marzo 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 118 del 29/01/2024 di approvazione del 

Programma annuale esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 21/12/2021 (Verbale n. 2) di 

approvazione del PTOF 2023-2025; 

U
D

IC
84

50
0N

 -
 A

7O
Y

B
S

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

82
 -

 0
9/

08
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic84500n@istruzione.it
mailto:udic84500n@pec.istruzione.it


udic84500n@istruzione.it 

PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

Codice Scuola UDIC84500N 
 


0432.979411 

Codice Fiscale 91006560303 
0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
  

 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 149 del 08/07/2024 (Verbale n. 16) adesione 

preventiva al Bando Regione FVG Sezione Primavera; 

RILEVATO che all’interno dell’istituto non ci sono unità di personale disponibili a coprire 

l’intera durata oraria del servizio  delle sezioni primavera; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio sezioni primavera come da 

verifica effettuata in data 08/08/2024; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla fornitura del servizio al fine di assicurare un servizio 

affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, ai sensi degli art.1 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di dover procedere al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori 

condizioni di mercato, alla stipula del contratto di servizio di gestione delle sezioni 

Primavera; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui agli artt.li 94, 95, 97, 98 del D. Lgs 36/2023; 

PRECISATO che il Servizio da richiedere corrisponde, sul piano qualitativo a quanto ritenuto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 

CONSIDERATO che l’inizio dei Progetti Servizio Socio-educativo Integrativo Sezione Primavera 

è fissato per il giorno 04/09/2024; 

PRECISATO che la copertura delle spese è garantita dalle rette dei genitori e da eventuali 

contributi da parte dei Comuni e della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura di affidamento diretto, in relazione all’importo 

finanziario (inferiore alle soglie comunitarie) tramite trattativa diretta MEPA a 

seguito di indagine di mercato MEPA - lettera invito n. prot.7936 del 12/07/2024 e 

lettera invito n. prot. 8111 del 25/07/2024 - ; 

CONSIDERATO che nelle prime due citate richieste di preventivo non sono pervenute risposte; 

PRESO ATTO delle ulteriori indagini di mercato effettuate con l’invio di richieste di preventivi 

di spesa alle seguenti Cooperative sociali Aracon, Ascaretto, Kyklos; 

PRESO ATTO dell’espressa e giustificata rinuncia da parte della Cooperativa sociale Ascaretto  

PRESO ATTO delle offerte economiche presentate dalle Cooperative Sociali Aracon e Kyklos; 

RITENUTA eccessivamente onerosa l’offerta della Cooperativa Sociale Kyklos; 

VISTA la particolare situazione di mercato; 

VISTO  l’articolo 49 comma 4 del Dlgs 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

• di procedere con affido diretto sulla piattaforma MEPA per il servizio delle sezioni 

primavera di Avasinis e Venzone l’a.s. 2024-25 alla Cooperativa Sociale Aracon; 

• di porre a base di procedura l’importo massimo di € 70.511,40 al netto di IVA e/o di altre 

imposte; 

• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/Prezzo; 

• di approvare il disciplinare e il capitolato speciale del confronto di preventivi per la 

gestione della sezione primavera; 

U
D

IC
84

50
0N

 -
 A

7O
Y

B
S

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

82
 -

 0
9/

08
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic84500n@istruzione.it
mailto:udic84500n@pec.istruzione.it


udic84500n@istruzione.it 

PEC udic84500n@pec.istruzione.it 

Codice Scuola UDIC84500N 
 


0432.979411 

Codice Fiscale 91006560303 
0432.979900 

Sede:  Centro Studi di Alesso – 33010 Trasaghis (Ud) 

 ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
  

 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

 

• di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, D.lgs 36/2023 e 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente 

Scolastico Elena De Colle; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito Web della Scuola; 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena De Colle 

 

 

 

U
D

IC
84

50
0N

 -
 A

7O
Y

B
S

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
83

82
 -

 0
9/

08
/2

02
4 

- 
V

I -
 U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic84500n@istruzione.it
mailto:udic84500n@pec.istruzione.it

		2024-08-09T13:21:56+0200
	ELENA DE COLLE




